
 

Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado "Dante Alighieri"  
Piazza Marconi n. 6 - 94014 NICOSIA Tel. e/o Fax 0935-638702 

PEO: enmm110005@istruzione.it – PEC : enmm110005@pec.istruzione.it 
C.F.: 91049650863 C.M.: ENMM110005 

Nome Ufficio: istsc_enmm110005 -  Codice Univoco: UF8QSD 

Sito web: https://www.alighierinicosia.gov.it  
 

Pag. 1 a 5 

 

DETERMINA 
Area Pubblicità Legale 

Amministrazione Trasparente 
Sito web – Sezione PON FSE 

Sito web – Area News 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione della procedura negoziata previa 
consultazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 

periferiche”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  

Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati 

da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e 

mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse 

quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.). 

Sotto-azione 
(PROGETTO) 

Tipo di intervento 

10.1.1.A 

Azione 10.1.1-Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 
particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring 
e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività 
integrative, incluse quelle sportive, in orario extra scolastico, azioni rivolte 
alle famiglie di appartenenza, ecc.) 

Titolo progetto: Forza, ragazzi! 
CUP: E19G16001840007 

CIG: Z7121F864E 
Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-312 
Importo: €. 39.774,00 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

Sec. 1 gr. "Alighieri" Nicosia (En) - Prot. N. 0000425/2018 del 13/02/2018 - In Uscita - Titolario: VI.3



 

Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado "Dante Alighieri"  
Piazza Marconi n. 6 - 94014 NICOSIA Tel. e/o Fax 0935-638702 

PEO: enmm110005@istruzione.it – PEC : enmm110005@pec.istruzione.it 
C.F.: 91049650863 C.M.: ENMM110005 

Nome Ufficio: istsc_enmm110005 -  Codice Univoco: UF8QSD 

Sito web: https://www.alighierinicosia.gov.it  
 

Pag. 2 a 5 

 

ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss.mm.ii.;  

VISTA        la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO       l’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, 

commi 4 e 5; 

VISTO    il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative 

e correttive del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente 

“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, 

n. 8 – che ha recepito nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le 

relative modifiche ed integrazioni; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 

Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 

1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione 

C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA   la Delibera n. 22/4 del 31/10/2017 con la quale il Consiglio di Istituto ha 

approvato la revisione del PTOF 2016-2019; 



 

Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado "Dante Alighieri"  
Piazza Marconi n. 6 - 94014 NICOSIA Tel. e/o Fax 0935-638702 

PEO: enmm110005@istruzione.it – PEC : enmm110005@pec.istruzione.it 
C.F.: 91049650863 C.M.: ENMM110005 

Nome Ufficio: istsc_enmm110005 -  Codice Univoco: UF8QSD 

Sito web: https://www.alighierinicosia.gov.it  
 

Pag. 3 a 5 

 

VISTA  l’autorizzazione Nota MIUR  Prot. n. AOODGEFID 28618 del 13/07/2017 ed 

il relativo finanziamento; 

VISTA la Lettera prot. n. AOODGEFID/31711 del 24/07/2017 del MIUR - 

Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi in materia di 

edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale Uff. IV -  che autorizza l’avvio delle seguenti attività: 

VISTO  il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure 

per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 10/02/2017 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2017, con la quale, tra l’altro, è 

stato istituito l’aggregato “P47”, PON ” Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento”; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche 

rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 

recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, 

della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett b) del 

D.lgs. n. 50 del 2016. 

RITENUTO  di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in 

quanto si tratta di servizio che rientra nei parametri della normativa (art. 34 

del D.I. n. 44/2001). 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 

del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 



 

Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado "Dante Alighieri"  
Piazza Marconi n. 6 - 94014 NICOSIA Tel. e/o Fax 0935-638702 

PEO: enmm110005@istruzione.it – PEC : enmm110005@pec.istruzione.it 
C.F.: 91049650863 C.M.: ENMM110005 

Nome Ufficio: istsc_enmm110005 -  Codice Univoco: UF8QSD 

Sito web: https://www.alighierinicosia.gov.it  
 

Pag. 4 a 5 

 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 
Art. 1 - Oggetto 

È indetta la procedura negoziata previa consultazione (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett 

b) del D.lgs. n. 50 del 2016) per l’affidamento del servizio a un centro natatorio al 

coperto, di un corso di nuoto pomeridiano rivolto ad alunni della scuola secondaria di I 

grado da svolgersi presso un impianto facilmente raggiungibile dalla scuola. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine 

di mercato della stazione appaltante con avviso di manifestazione di interesse.   

Ad ogni allievo, devono essere garantite  30 ore di corso, da svolgersi, nel pomeriggio,  per 

due o quattro ore settimanali, per un numero di 15 ingressi in piscina con utilizzo di 

vasche natatorie, docce, spogliatoi, phon, attrezzatura propedeutica alle tecniche 

natatorie. Gli utenti saranno 30 più due accompagnatori. Il trasporto è a carico del 

centro natatorio.  

La società che gestisce la struttura (vasca, docce, spogliatoi, phon, attrezzatura 

didattica..) dovrà mettere a disposizione un esperto istruttore FIN.  

La stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio,  qualora gli operatori 

economici in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero 

superiore a tre.  

 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo 

più basso rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. 

n. 50 del 2016;  

L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta.  

Qualora non pervengano manifestazioni di interesse, si procederà alla scelta degli 

operatori economici utilizzando il criterio dal più vicino al più lontano, per salvaguardare 

i costi e i tempi. 

 

Art. 3 - Importo 

Il compenso orario per l’esperto è stabilito in max € 70,00 per 30 ore in presenza corso, 

pari ad un corrispettivo massimo di € 2.100,00, IVA inclusa. 



 

Repubblica Italiana – Regione Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado "Dante Alighieri"  
Piazza Marconi n. 6 - 94014 NICOSIA Tel. e/o Fax 0935-638702 

PEO: enmm110005@istruzione.it – PEC : enmm110005@pec.istruzione.it 
C.F.: 91049650863 C.M.: ENMM110005 

Nome Ufficio: istsc_enmm110005 -  Codice Univoco: UF8QSD 

Sito web: https://www.alighierinicosia.gov.it  
 

Pag. 5 a 5 

 

L’importo a base di gara per l’utilizzo del centro natatorio  come da art. 1 è di € 1.400,00 

(millequattrocento//00), IVA inclusa.  

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata 

contrattuale, potrà ammontare fino ad un massimo di € 1.400,00 

(millequattrocento//00) IVA inclusa.  

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

L’avvio del servizio dovrà avere inizio entro e non oltre il termine all’uopo stabilito e 

convenuto all’atto della stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano l’avviso per manifestazione di interesse e lettera di invito. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, viene nominata Responsabile del Procedimento (R.U.P.) la signora 

Provvidenza Bannò, DSGA presso la Scuola Statale Secondaria di I Grado “D. Alighieri” di 

Nicosia.  

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

dott.ssa Maria Giacoma Mancuso Fuoco 
 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005  

e norme correlate 

 

 
Ai sensi dell’art. 21 e seguenti del D. Lgs. 82/2005 si attesta che il presente atto è un documento informatico originale firmato 

digitalmente, sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente. 

 

 
 


		2018-02-13T11:38:03+0100
	MNCMGC56C67B660F




